
   

 

 
VSME-standard for bæredygtighedsrapportering 
- perspektivering til små og mellemstore landbrugsbedrifter 

 

Ledelse og Økonomi, SEGES Innovation P/S 

 

1. Indledning 

De seneste år har EU intensiveret lovgivning til at fremme bæredygtighed og transparens i virksomhe-

ders ESG (Environmental, Social og Governance) rapportering. Blandt andet stiller Corporate Sustai-

nability Reporting Directive (CSRD) og European Sustainability Reporting Standards (ESRS) nye krav 

til store virksomheder og deres leverandørkæder (læs mere her).  

 

Det gør, at små og mellemstore landbrugsvirksomheder kan stå over for særlige udfordringer, da de 

ofte har begrænsede ressourcer til opsamling af data og omfattende rapportering. For at imødekomme 

dette, har EU i samarbejde med EFRAG udviklet en VSME-standard, der skal hjælpe SMV’er med at 

indsamle og rapportere relevante ESG-data på en proportioneret og systematisk måde. 

 

VSME er en frivillig standard, og den forventes at blive den nye markedsstandard for, hvilke ESG-op-

lysninger, som SMV’er bliver bedt om at levere til deres samarbejdspartnere. 

 

Dette notat har til formål at give en dybdegående gennemgang af VSME-standarden med beskrivelse 

af dens opbygning og formål. Det inkluderer konkrete eksempler og beregningsmetoder for de enkelte 

oplysningspunkter i standardens to moduler, Basismodulet (B) og det Udvidede Modul (C). Sidst i no-

tatet perspektiveres, hvordan små og mellemstore landbrugsbedrifter kan drage nytte af standarden 

for at imødekomme kravene fra CSRD-omfattede interessenter, f.eks. virksomheder i den finansielle 

sektor samt aftagerleddet. 

 

2. Baggrund og formål med VSME-standarden 

Dette afsnit beskriver baggrund og formål for den frivillige bæredygtighedsrapportering for små- og 

mellemstore virksomheder.  

 

VSME-standarden (Voluntary Sustainability and Environmental Reporting for SMEs) er udviklet i for-

længelse af CSRD og ESRS.  

 

Standarden har flere formål.  

 

Standarden har til formål at give ikke-børsnoterede små og mellemstore virksomheder (SMV) en 

struktureret tilgang til bæredygtighedsrapportering. Det skal sikre, at de små og mellemstore virksom-

heder kan efterkomme efterspørgslen efter ESG-data fra deres kunder og interessenter og især de 

store virksomheder, der er omfattet af CSRD lovgivningen.  

 

For at være i tråd med de store virksomheders krav er standarden opbygget over samme principper, 

som anvendes i de større ESRS-standarder. Derudover er VSME tilpasset SMV segmentet, hvor en 

fuld ESG-rapportering ofte er omkostningstung og kompleks. 
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Herunder er en illustration af, hvordan store virksomheder fra den finansielle sektor (til venstre) og af-

tagerleddet (til højre) kommer til at efterspørge ESG-oplysninger fra landbrugsbedriften (i midten) til 

gengæld for enten finansiering eller afregning. 

 

Figur 1: ESG-rapportering for landbrugsvirksomheden

 

 

Opgaven for landbrugsbedriften er derfor at opsamle relevante og dokumenterbare informationer til 

deres interessenter. I nogle tilfælde kan det medføre opsamling af information fra deres leverandører.  

 

For at lette denne opgave og give værdi til ESG-rapporteringen skal VSME-standarden kunne: 

 

Understøtte rapportering 

Gøre det nemmere for SMV’er at levere relevante og pålidelige ESG-data til deres forretningspartnere, 

som f.eks. større virksomheder, banker og investorer. 

 

Forbedre virksomhedens bæredygtighedsprofil  

Ved at identificere og dokumentere både miljømæssige og sociale aspekter bidrager standarden til en 

bedre intern styring og konkurrenceevne. 

 

Lette adgangen til finansiering 

Ved at levere dokumenteret bæredygtighedsinformation øger SMV’er sandsynligheden for at opnå fi-

nansiering og partnerskaber med større virksomheder, da disse i stigende grad kræver ESG-data. 

 

3. VSME-standardens opbygning 

Standarden er struktureret i to hovedmoduler i form af et basismodul og et udvidet modul: 
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Basismodul Udvidet modul 

Basismodulet udgør kernen i VSME-rapporteringen og 

omfatter de mest væsentlige ESG-data for en virksom-

hed. Modulet består af 11 hovedemner og dækker op-

lysningspunkter som virksomhedens grundlæggende 

oplysninger, energiforbrug, drivhusgasemissioner, for-

urening, biodiversitet, vandforbrug, ressourceanven-

delse, arbejdsstyrke, arbejdsmiljø, vederlag og gover-

nance 

 

Det udvidet modul supplerer basismodulet med 

yderligere information, som er særligt relevant for 

virksomheder, der skal levere mere detaljerede 

ESG-data til eksterne interessenter såsom investo-

rer, banker og større kunder. Det udvidede modul 

omfatter oplysningspunkter som virksomhedens 

strategi og forretningsmodel, uddybning af praksis-

ser og politikker, drivhusgasreduktion, klimarisici, 

udvidede sociale forhold, menneskerettigheder, al-

vorlige negative menneskerettighedshændelser, 

indtægter fra bestemte sektorer og kønsmæssig di-

versitet i governance 

 

3.1 Klassifikation af Virksomheder 

For at afgøre hvilket modul, der er mest relevant for den enkelte virksomhed, er virksomhederne ind-

delt efter størrelse. VSME arbejder med 3 størrelser, hvor en virksomhed opfylder definitionskravene, 

hvis den overskrider mere end to af følgende grænser: 

 

Tabel 1: Størrelseskrav for SMV’er 

Virksomheds-

type 

Balance (maks.) Nettoomsætning 

(maks.) 

Antal ansatte (maks.) 

Mikro 3,35 mio. kr. (€450.000) 6,705 mio. kr. (€900.000) 10 

Lille 37,25 mio. kr. (€5 mio.) 74,5 mio. kr. (€10 mio.) 50 

Mellemstor 186,25 mio. kr. (€25 mio.) 372,5 mio. kr. (€50 mio.) 250 
Note: Beregnet ud fra valutakurs EURDKK på 7,45, gældende ultimo april 2025  

Mikrovirksomheder: 

Mikrovirksomheder defineres som virksomheder, der ikke overskrider to af følgende grænser: en ba-

lance på 3,35 mio. kr., en nettoomsætning på 6,705 mio. kr. eller 10 ansatte. Deres ressourcer og den 

operationelle kompleksitet er typisk meget begrænsede. For disse virksomheder anbefales derfor ude-

lukkende Basismodulet, som fokuserer på de mest væsentlige oplysningspunkter, der opfylder de 

nødvendige krav uden at pålægge en uforholdsmæssig administrativ byrde. 

Små virksomheder: 

Små virksomheder, der opfylder kravene (maks. 37,25 mio. kr. i balance, 74,5 mio. kr. i nettoomsæt-

ning og 50 ansatte), har ofte lidt flere ressourcer og kan have en bredere forretningsaktivitet. For disse 

virksomheder kan Basismodulet ofte være tilstrækkeligt. Især hvis deres eksterne interessenter (afta-

gerleddet og banker) ikke stiller krav om meget detaljeret rapportering, mens hvis virksomheden er i 

en værdikæde, hvor større samarbejdspartnere efterspørger mere omfattende ESG-data, kan det 

være en fordel at udvide rapporteringen med det udvidede modul. 

 

Mellemstore virksomheder: 

Mellemstore virksomheder (op til 186,25 mio. kr. i balance, 372,5 mio. kr. i nettoomsætning og 250 
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ansatte) har typisk både ressourcer og komplekse driftsforhold, der kræver en mere dybdegående 

rapportering. Især hvis de indgår i værdikæder med store CSRD-omfattede virksomheder (som f.eks. 

aktører i den finansielle sektor eller store aftagere), anbefales det at anvende det udvidede modul. 

Dette sikrer, at virksomheden kan levere ekstra detaljerede oplysninger om sin strategi, klimarisici, 

drivhusgasreduktion og sociale forhold, som kan efterspørges af større samarbejdspartnere. 

 

Derudover kan det være et krav fra enten den finansielle samarbejdspartner eller aftagerleddet, at 

virksomheden som minimum skal afrapportere efter det udvidet modul, selvom landbrugsbedriften 

falder ind under definitionen af en mikrovirksomhed. 

 

3.2 Beskrivelse af VSME modulernes indhold 

Herunder følger en mere detaljeret beskrivelse af indholdet i basismodulet og det udvidet modul. Be-

skrivelsen tager udgangspunkt i Erhvervsstyrelsens ESG-skabelon til frivillig ESG-opgørelse for SMV. 

Det skyldes, at Erhvervsstyrelsens skabelon indeholder alle oplysningspunkter fra både Basismodulet 

og det Udvidet modul i VSME og i store træk er en dansk oversættelse af VSME-standarden. 

 

VSME indeholder krav til form og udarbejdelse, som bør overholdes. Derfor har Erhvervsstyrelsen til 

hvert punkt i modulerne angivet en oplysningskategori for om det enkelte punkt i ”skal”, ”kan” eller 

”skal, hvis relevant”. Desuden indeholder skabelonen også begrebsforklaringer og henvisninger til, 

hvor oplysningspunkterne findes i VSME og offentlige registre som eks. CVR, Virk, Miljøstyrelsen osv.  

 

3.2.1. Basismodul 

Basismodulet udgør kernen i VSME-rapporteringen og omfatter oplysningspunkterne B1 til B11.  

 

 

Kilde: Erhvervsstyrelsen 

 

Under hver af disse hovedoverskrifter indeholder VSME også yderligere detaljer, der skal hjælpe virk-

somhederne med at rapportere deres bæredygtighedsindsats på en struktureret måde. Det illustreres 

herunder i skemaet med angivelse af, om oplysninger er i kategorien ”skal” ”, ”kan” eller ”skal, hvis re-

levant”. 
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Basis: 

 

 

Kilde: Erhvervsstyrelsen 

 

3.2.2 Det udvidede modul (C) 

Det udvidede modul (C) supplerer basismodulet med yderligere information, som er særligt relevant 

for virksomheder, der skal levere mere detaljerede ESG-data til eksterne interessenter såsom investo-

rer, banker og større kunder.  

 

Modul C omfatter følgende oplysningspunkter: 

 

 

Kilde: Erhvervsstyrelsen 
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Ligesom basismodulet indeholder det udvidet modul yderligere detaljer. Det illustreres herunder i ske-

maet med angivelse af, om oplysninger er i kategorien ”skal” ”, ”kan” eller ”skal, hvis relevant”. 

 

Udvidet modul: 

 

 

Kilde: Erhvervsstyrelsen 

 

4. Eksempler under basismodulet og det udvidede modul 

I bilag 1 og 2 er oversigt over og eksempler på oplysningspunkter i basismodulet og det udvidede mo-

dul. 

 

Bilag 1 og 2 viser, hvordan hvert enkelt oplysningspunkt under Basismodulet (B1 til B11) og det udvi-

det modul (C1 til C9) kan opgøres og præsenteres ved brug af specifikke beregningsmetoder, som 

VSME-standarden foreskriver. Data indsamles typisk fra interne regnskabs- og HR-systemer samt mil-

jømålinger, og resultaterne kan visualiseres i tabeller og diagrammer for at sikre en transparent og 

sammenlignelig rapportering. 

 

Metoderne sikrer, at en lille eller mellemstor landbrugsbedrift kan dokumentere deres bæredygtig-

hedsprofil på en struktureret måde, der lever op til de krav, der stilles af CSRD-omfattede interessen-

ter i både den finansielle sektor og aftagerleddet. Det bliver med meget stor sandsynlighed også vig-

tigt med EU's nye Omnibus. 

 

5. Perspektivering af VSME til små og mellemstore Landbrugsbedrifter 

Dette afsnit perspektiverer VSME til små og mellemstore landbrugsbedrifters udfordringer og data-

krav.  
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Landbrugsbedrifternes ESG-udfordringer 

Landbrugsbedrifter står over for flere interne og eksterne bæredygtighedsmæssige udfordringer. I ikke 

prioriteret rækkefølge kan det blandt andet være: 

 

• Klimaaftryk: Der er eksterne krav om nedbringelse af direkte emissioner fra husdyrproduktion 

(metan) og indirekte emissioner fra energiforbrug. 

• Kvælstof: Der er eksterne krav om at reducere kvælstofudledningen for at beskytte vandmiljøet 

og reducere forurening, som led i opfyldelse af EU's vandrammerammedirektiv. 

• Vand- og Jordforvaltning: Klimaforandringer udfordrer den effektive udnyttelse af vandressour-

cer og vedligeholdelse af jordkvalitet. 

• Biodiversitet: Der er eksterne krav om yderligere bevarelse af økosystemer og naturværdier på 

produktionsarealer. 

• Sociale Forhold: Tiltrækning af arbejdskraft og sikring af gode arbejdsvilkår, fair lønninger samt 

et sikkert arbejdsmiljø. 

• Dyrevelfærd: Der er eksterne krav til, at erhvervet forbedrer dyrevelfærden. 

 

Ovenstående er blot nogle af landbrugsbedrifternes nuværende udfordringer på ESG-området. VSME 

kan langt hen ad vejen være med til at give landbrugsbedrifter et samlet overblik over, hvordan de 

daglige arbejdsgange og aktiviteter påvirker blandt andet klima, vand- og jordforvaltning, biodiversitet 

og de sociale forhold. Udover at imødekomme eksterne krav og regulativer kan overblikket fra VSME 

også give den enkelte landmand mulighed for at optimere interne processer, der kan resultere i miljø-

mæssige og økonomiske gevinster. At benytte metoderne i VSME kan således være medvirkende til, 

at landmanden i stigende grad benytter bæredygtighed som en integreret del af virksomhedens værdi-

skabelse med løbende tilpasning og forbedring af de enkelte elementer i landbrugsproduktionens vær-

dikæde. 

 

Til hjælp med udarbejdelse af en frivillig ESG-rapportering under VSME-standarden kan vejledningen 

fra erhvervsstyrelsen benyttes. Et andet alternativ er ESGreenTool Report, som i øjeblikket tilrettes til 

VSME-standarden med landbrugsspecifikke oplysningspunkter. Målet for ESGreenTool Report er, at 

værktøjet fremadrettet indeholder de mest væsentlige sektorspecifikke måle- og oplysningspunkter for 

landbruget i tråd med VSME og kravene fra CSRD-omfattede samarbejdspartnere fra aftagerleddet og 

den finansielle sektor.  

 

Eksterne krav fra CSRD-omfattede samarbejdspartnere 

Som figur 1 illustrerede, så vil der være eksterne ESG-krav fra den finansielle sektor og aftagerleddet. 

Generelt vil de i en eller anden form kræve detaljerede, sammenlignelige og transparente ESG-data.  

 

Ved at benytte VMSE kan landbrugsbedriften i nogen grad forberede og sikre sig opsamling af rele-

vante data og oplysningspunkter, som CSRD-omfattede samarbejdspartnere med stor sandsynlighed 

kommer til at efterspørge. Grunden til at oplysningerne i VSME ikke er sammenfaldende med, hvad 

samarbejdspartnere efterspørger er, at samarbejdspartneren i de fleste tilfælde kun vil efterspørge 

ESG-oplysninger ud fra deres dobbelt væsentlighedsanalyse (læs mere her).  

 

https://www.landbrugsinfo.dk/-/media/landbrugsinfo/public/b/f/1/konkretisering_af_landbrugsvirksomhedens_baredygtige_malepunkter.pdf
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En VSME-rapportering vil formentligt også give samarbejdspartnere et indtryk af, at landbrugsbedrif-

ten er en troværdig samarbejdspartner, der har evnen og viljen til at imødekomme bæredygtigheds-

krav. Især hvis der rapporteres på både basis- og det udvidede modul. I bedste fald kan det åbne op 

for bedre finansieringsvilkår og højere afregningspriser.   

 

6. Sammenfatning og anbefalinger til små og mellemstore landbrugsbedrifters brug af VSME 

Notatet giver en omfattende redegørelse for VSME-standarden med særlig fokus på, hvordan små og 

mellemstore landbrugsbedrifter kan benytte standarden til at opfylde kravene fra CSRD-omfattede 

partnere.  

 

VSME-standarden giver små og mellemstore virksomheder et struktureret redskab til at rapportere om 

bæredygtighed på en transparent og sammenlignelig måde. Standarden består af et Basismodul, der 

dækker de essentielle ESG-data, og et Udvidet Modul, der indeholder yderligere oplysninger, der er 

vigtige for at opfylde eksterne krav, f.eks. fra CSRD omfattede samarbejdspartnere.  

 

Generelt kan VSME hjælpe landbrugsbedrifter med at opnå overblik over og dokumentere deres bæ-

redygtighedsindsatser. Dermed kan VSME også være medvirkende til at give landbrugsbedriften mu-

lighed for at optimere interne processer, der kan resultere i miljømæssige og økonomiske gevinster. 

 

For små og mellemstore landbrugsbedrifter er VSME-standarden ikke blot et redskab til at opfylde 

eksterne rapporteringskrav, men standarden kan også være en strategisk platform, der: 

• sikrer en systematisk og målbar opgørelse af både miljømæssige og sociale data. 

• understøtter virksomheden i at identificere forbedringsområder og investere i bæredygtige teknolo-

gier. 

• bidrager til en stærkere position i værdikæden, hvor samarbejde med større, CSRD-omfattede 

virksomheder kræver dokumenteret bæredygtighed. 

 

Det anbefales, at landbrugsbedrifter, der frivilligt følger VSME: 

• udarbejder en detaljeret implementeringsplan for VSME-standarden, inklusiv en tidslinje for data-

indsamling og rapportering. 

• køber/abonnerer/integrerer relevante IT- og HR-systemer, som muliggør automatisk indsamling og 

opdatering af data. 

• udarbejder en intern træningsplan, så medarbejderne forstår vigtigheden af korrekt dataregistre-

ring og ESG-rapportering. 

• samarbejder med eksterne konsulenter for at få valideret beregningsmetoderne og sikre overens-

stemmelse med de seneste EU krav og best practices 
 

Det anbefales, at landbrugsbedrifter, der ikke følger VSME med fordel kan: 

• informere sig om, hvad VSME indeholder og kræver af dataopsamling, da det sandsynligvis bliver 

konsensus fra finansielle institutioner, aftagerleddet og andre interessenter. 

• informere sig om virksomhedens tilgængelige VSME-oplysninger, og evt. hvad virksomheden 

mangler, og om virksomheden kan fremskaffe dem.  

• udarbejde en intern træningsplan, så medarbejderne forstår vigtigheden af korrekt dataregistrering 

og ESG-rapportering. 
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https://www.landbrugsinfo.dk/public/f/a/c/natur_biodiversitet_nyt_varktoj_dansk_naturindikator
https://www.landbrugsinfo.dk/public/b/a/0/natur_biodiversitet_effekt_opgores_tiltag_oget_biodiversitet
https://www.gls-a.dk/wp-content/uploads/2024/05/4010-JORDBRUG-2024-2026-2.-udgave-17.05.24.pdf
https://www.gls-a.dk/wp-content/uploads/2024/05/4010-JORDBRUG-2024-2026-2.-udgave-17.05.24.pdf
https://www.landbrugsinfo.dk/-/media/landbrugsinfo/public/b/f/1/konkretisering_af_landbrugsvirksomhedens_baredygtige_malepunkter.pdf
https://www.landbrugsinfo.dk/-/media/landbrugsinfo/public/b/f/1/konkretisering_af_landbrugsvirksomhedens_baredygtige_malepunkter.pdf
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Miljøstyrelsen (2025), IPM - integreret plantebeskyttelse – Miljøstyrelsen,  

https://mst.dk/erhverv/sikker-kemi/pesticider/anvendelse-af-pesticider/ipm-integreret-plantebeskyttelse 

 

Rasmussen, Kristina (2025), Plastaffald på landbrugsejendomme,  

https://www.landbrugsinfo.dk/basis/b/3/9/miljoret_plastaffald_landbrugsejendomme 
 
 
 

  

https://mst.dk/erhverv/sikker-kemi/pesticider/anvendelse-af-pesticider/ipm-integreret-plantebeskyttelse
https://www.landbrugsinfo.dk/basis/b/3/9/miljoret_plastaffald_landbrugsejendomme
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Bilag 1: Eksempler på oplysningspunkter og beregningsmetoder under Basismodulet (B) 

Herunder er uafhængige eksempler på oplysningspunkter og beregningsmetoder for B1-B11 i basis-

modulet. 

 

B1 – Basis for forberedelse 

Dette oplysningspunkt kræver, at virksomheden angiver grundlæggende oplysninger om sin identitet 

og struktur. Det omfatter informationer såsom: 

 

• Valg af rapporteringsmodul (kun Basismodul eller Basismodul + Udvidet Modul) 

• Om rapporteringen er individuel eller konsolideret 

• Virksomhedens juridiske form 

• NACE-kode(r) 

• Balance, nettoomsætning og antal ansatte 

• Geografisk placering og eventuel geolokation af relevante sites 

 

 

 

Eksempel: 

• Valg: Basismodul 

• Juridisk form: Enkeltmandsvirksomhed 

• NACE-kode: 01.11 (Dyrkning af korn (undtagen ris), bælgfrugter og olieholdige frø) 

• Balance: 22,5 mio. kr. (€3 mio.) 

• Nettoomsætning: 45 mio. kr. (€6 mio.) 

• Antal ansatte: 8 

• Primær drift: Danmark, med beliggende i Jylland (angivet med præcise koordinater)  
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B2 – Praksisser, politikker og fremtidige initiativer for overgang til en mere bæredygtig øko-

nomi 

Under B2 skal virksomheden beskrive de eksisterende tiltag (praksisser og politikker) samt eventuelle 

fremtidige initiativer, der understøtter omstillingen til en bæredygtig drift. B2 kan undlades, hvis virk-

somheden svarer nej i alle felter af tabellen. 

 

 

 

Eksempel: 

Tabellen udfyldes med Ja/Nej og kan suppleres med skemaet i C2 i den udvidede modul. 

 

• Politikker: 

o En offentlig tilgængelig bæredygtighedspolitik, der blandt andet indeholder mål for reduk-

tion af CO₂-emissioner og vandforbrug.  –> ja i første kolonne under Klimaforandringer 

samt Vand- og Havressourcer.  

• Nuværende praksis: 

o Elementerne i implementering af et miljøledelsessystem (alle IE-brug skal implementere 

iht. EU direktivet 1785 af 2024) er offentliggjort på landbrugsvirksomhedens hjemmesiden 

-> ja i anden kolonne under klimaforandringer -> ja i anden kolonne under hvert af hoved-

områderne, som miljøledelsessystemet omfatter.  

• Fremtidige initiativer: 

o Energioptimering i staldanlæg ved hjælp af LED-belysning (lovkrav på IE-brug) samt brug 

af solpaneler i 2026 -> ja i tredje kolonne under Klimaforandringer. 

o Planlægning af et projekt, der skal reducere vandforbruget med 15 % inden for de næste 

5 år -> ja i tredje kolonne under Vand- og Havressourcer  
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o Overgang til en cirkulær affaldsstrategi med øget fokus på genanvendelse af 70 % af af-

faldet i 2027 -> ja i tredje kolonne under Cirkulær økonomi. 
 

B3 – Energi og drivhusgasemissioner 

Her skal virksomheden oplyse om sit samlede energiforbrug, opdelt i Vedvarende og ikke-Vedvarende 

energi, samt beregne sine direkte (Scope 1) og indirekte (Scope 2) drivhusgasemissioner ved hjælp af 

relevante emissionsfaktorer. 
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Eksempel og beregninger: 

Landbrugsvirksomheden kan ved hjælp af ESGreenTool Climate indtaste energiforbrug og inputvari-

able til brug for udledningsberegninger. Herunder ses et eksempel på en griseproducent med mark-

drift.  
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VSME angiver formlen til omregning af brændstof fra liter til MWh:  

 

 

 

Disse benyttes til omregning til MWh i tabellen. 
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Kilde: ESGreenTool Climate 

 

ESGreenTool Climate beregner landbrugsvirksomhedens udledninger, som afhængig af rapporte-

ringsbehov kan gøres op på driftsgren og scope 1, 2 og 3. 

 

Scope 1 og 2 

 

Kilde: ESGreenTool Climate 

 

Scope 1, 2 og 3 

 

Kilde: ESGreenTool Climate 

 

  

Vedvarende energiforbrug Ikke-vedvarende energiforbrug Total energiforbrug (MWh), 2024

Elektricitet (som fremgår af 

virksomhedens forbrugsregning)
0 1.000 1.000

Brændstoffer 0 652 652

Andet (fx fjernvarme) 0 0 0

Total 0 1.652 1.652

Energiforbrug i MWh

Udledning af drivhusgasser 2024 Mark Grise Total

Scope 1 CO2e-udledninger 777 1.899 2.676

Scope 2 CO2e-udledninger 

(lokationsbaseret)
27 177 205

Totale CO2e-udledninger fra 

scope 1 og scope 2
804 2.077 2.881

Udledning af drivhusgasser, 2024 Mark Grise Total

Scope 1 CO2e-udledninger 777 1.899 2.676

Scope 2 CO2e-udledninger 

(lokationsbaseret)
27 177 205

Scope 3 CO2e-udledninger 127 8.258 8.385

Totale CO2e-udledninger fra 

scope 1, scope 2 og scope 3
930 10.335 11.265
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B4 – Forurening af luft, vand og jord 

Under B4 skal virksomheden oplyse, hvilke forurenende stoffer der udledes i dens operationer, hvis 

disse allerede rapporteres til myndigheder eller er en del af et miljøledelsessystem. 

 

 

Eksempel og beregninger: 

ISO 14001 er industrivirksomhedsrelateret og gælder kun for meget store landbrugsvirksomheder. 

Derfor vil der være forskel på, hvad små og mellemstor landbrugsvirksomhed opsamler af information 

i forhold til eksempelvis et IE-husdyrbrug1, der er omfattet af miljøledelse og indberetningskrav, jf. 

Husdyrbruglovens § 16a, stk. 2. Alt andet lige vil det også afspejle sig i omfanget af rapportering i B4. 

 

Dette eksempel tager udgangspunkt i et IE-husdyrbrug med produktion af slagtegrise og smågrise i 

produktionsformen flexgruppe små- og slagtegrise på 2.600 m2 produktionsareal, hvor landmanden frit 

kan vælge mellem eller mikse de to dyretyper i sit staldanlæg. 

 

Udover staldanlægget til grise har han også 32 m2 produktionsareal til et hobbyhestehold, en foder-

lade, en gyllebeholder på 5.000 m3 med teltoverdækning som et frivilligt tiltag og et gammel staldan-

læg der benyttes som lagerbygninger, samt et stuehus. 

 

 

 
1 Udledning på mere end 3.500 kg ammoniakemission 
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Beregning af emissioner fra anlægget baseres på den dyretype giver den højeste emission. De bereg-

net emissioner er ammoniak og lugt. Ammoniakreduktionskrav grundet BAT beregnes ligeledes i for-

hold til den dyretype, som giver det højeste reduktionskrav. Det betyder, at beregninger i forhold til 

BAT for ammoniak samt emission af lugt og ammoniak for ansøgninger hvori der indgår flexgruppe 

altid vil være en worst case beregning. Det er derfor ikke nødvendigvis den samme dyretype som ind-

går i beregning af hhv. lugt, ammoniak samt krav til BAT. 

 

Der forbruges vand til drikkevand til dyrene samt overbrusning af dyr og rengøring af stalde, foder- og 

ventilationsanlæg. Derudover kommer vandforbrug til vask af grisetransport, vask af maskiner, fyld-

ning af sprøjte til marksprøjtninger, velfærdsrum til personale og privatbeboelse. 
Husdyrbrugets vandforbrug søges begrænset via nedenstående tiltag: 
 

• Iblødsætning forud for vask 

• Dagligt eftersyn af rørføringer til vand. 

• Integration af drikkeventiler over fodertrug i staldanlæg med vådfoder. 

• Drikkekopper i staldanlæg med tørfoder. 

 
Luft: 

• Ammoniakemission (NH3-N): 6.286,7 NH3-N kg/år, tilladt ammoniakemission vil fremgå af meddelt 

miljøgodkendelse. 

 

 

• Lugtemission: 36.400 LE/s pr. år og 112.020,8 OU/s pr. år 

o Tilladt lugtemission i LE/s (lugtenheder pr. sekund) og OU/s (Odor Units pr. sekund) frem-

går af meddelt miljøgodkendelse. 
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Vand: 

• Opgør forbrug i m3:  

o 3,9 m3 vand/m2 produktionsareal pr. år (standard for slagtegrise) * 2.600 m2 produktions-

areal til flexgruppe små- og slagtegrise = 10.140 m3 vand/år til dyrehold. 

o Normtal forbrug i beboelse er 170 m3 vand/år. 

• Jord 

o Som eksempel kan landbrugsvirksomheden rapportere antal point i Miljøstyrelsens IPM-

score, som måler landbrugsvirksomhedens bæredygtige anvendelse af pesticider2.  

 
  

 

 
2 IPM - integreret plantebeskyttelse - Miljøstyrelsen 

https://mst.dk/erhverv/sikker-kemi/pesticider/anvendelse-af-pesticider/ipm-integreret-plantebeskyttelse


21 

 

B5 – Biodiversitet 

Her oplyses om virksomhedens arealer, som er placeret i eller nær biodiversitetsfølsomme områder, 

og eventuelt andre relevante data vedrørende påvirkningen af biodiversiteten. 

 

 

 

Eksempel og beregninger:  

Herunder er et eksempel på en lille landbrugsvirksomhed med 50 hektar jord. 

 

Opgørelse af arealer: 

• Virksomheden ejer 50 hektar jord, hvoraf 10 hektar er beliggende i et område med høj biodiversi-

tet (beskyttet område) og 1 hektar er befæstet området. 

• Sidste år ejede virksomheden også 50 hektar jord, hvoraf 8 hektar var beliggende i et område 

med højbiodiversitet og 1 hektar er befæstet området. 

 

• Dette giver følgende %-vise ændringer: 

𝑆𝑎𝑚𝑙𝑒𝑡 𝑎𝑟𝑒𝑎𝑙𝑓𝑜𝑟𝑏𝑟𝑢𝑔 =
50 − 50

50
× 100% = 0 % 

𝑆𝑎𝑚𝑙𝑒𝑡 𝑏𝑒𝑓æ𝑠𝑡𝑒𝑡 𝑜𝑚𝑟å𝑑𝑒 =
1 − 1

1
× 100% = 0 % 

𝑆𝑎𝑚𝑙𝑒𝑡 𝑛𝑎𝑡𝑢𝑟𝑜𝑟𝑖𝑒𝑛𝑡𝑒𝑟𝑒𝑡 𝑜𝑚å𝑟𝑑𝑒 𝑢𝑛𝑑𝑒𝑛 𝑓𝑜𝑟 𝑎𝑛𝑙æ𝑔𝑠𝑜𝑚𝑟å𝑑𝑒𝑡 =
10 − 8

8
× 100% = 25 % 

 

Herudfra kan tabellen udfyldes, men spørgsmålet er, om det landbrugsfagligt er tilstrækkeligt i fremti-

den. I øjeblikket arbejdes på måle- og opsamlingsmetoder til biodiversitet. Fremadrettet vil der måske 

være behov for at udvide rapporteringen med HNV og/eller DNI score eller andet.    
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B6 – Vand 

Under B6 skal virksomheden rapportere sit samlede vandtræk (vandforbrug) og separat angive vand-

forbruget for områder med høj vandstress. 

 

 

Eksempel og beregninger:  

Vandudtag er vandmængde fra f.eks. egen brønde, fælles (lokale vandværk) eller naboboringer. 

 

Vandudledning er vandmængde til f.eks. offentlige kloaker eller med udledningstilladelse til vandløb 

og søer. 

 

I dette eksempel tages der udgangspunkt i et husdyrbrug med produktion af slagtegrise og smågrise: 

 

Vandudtag: 10.310 m3/vand/år til bolig og husdyrproduktion 

 

Vandudledning: til nærliggende vandløb. 

 

Bygning Tagflade [m2] Udledning overfladevand/år 

[m3] * 

Stuehus 153 120 

Lagerbygning 1.346 1.053 

Foderlade 600 470 

Staldanlæg 3.000 2.346 

Spildevand fra stuehus - 170 

*Gennemsnitligt nedbørsmængde er 0,782 m3/m2/år 
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I alt vil der fra bygningernes tagflader være en vandudledning på 3.989 m3 vand pr. år. Hertil kommer 

spildevandsudledning til det nærliggende vandløb fra beboelsen på op til 170 m3 vand pr. år. 

 

Tagvand fra det gyllebeholderens teltoverdækning udledes til diffus nedsivning i jordoverfladen. 

 

Data: 

Samlet vandudtag fra alle lokationer: 10.310 m³/år 

Vandforbrug i høj vandstress: 3.000 m³/år 

 

Vandudledning: 4.159 m³/år 

 

Vandforbrug = vandudtag - vandudledning 

 

Vandforbrug = 10.310 m³/år - 4.159 m³/år = 6.151 m³/år 
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B7 – Ressourceanvendelse, cirkulær økonomi og affaldshåndtering 

Virksomheden skal oplyse om sin ressourceanvendelse og affaldsproduktion samt beskrive, om den 

anvender principperne for cirkulær økonomi. 
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Eksempel og beregninger: 

Landbrugsvirksomheden har følgende registreringer for affaldshåndtering. 

 

• Samlet affaldsproduktion: 1 tons/år 

• Affald, der genanvendes eller genbruges: 0,4 tons/år fordelt på pap og papir med 0,1 tons/år, 

genbrugelig plast med 0,2 tons/år og metal med 0,1 tons/år. 

 

Herudfra kan rapporteres. 

 

Materiale/Affaldstype Mængde (tons/år) Andel genanvendt (tons/år) Behandlingstype 

Papir og pap 0,1 0,1 Genanvendelse 

Plastemballage 0,2 0,2 Materialegenbrug 

Metalaffald 0,1 0,1 
Metallisk genanven-

delse 

Restaffald (ikke-farligt) 0,6 0,0 Forbrænding 

Totalt affald 1,0 0,4 
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B8 – Workforce – Generelle karakteristika 

Oplysninger om virksomhedens arbejdsstyrke, herunder antallet af ansatte, kontraktformer, kønsforde-

ling og geografisk fordeling. 

 

 

 

Eksempel og beregninger: 

Herunder er et eksempel på rapportering for en landbrugsvirksomhed med 30 ansatte.  

 

• Fuldtidsækvivalenter (FTE) 

Hvis en medarbejder arbejder 26 timer om ugen, og en fuldtidsstilling er 37 timer om ugen: 

 

 FTE =
26

37
= 0,70 

 

• Virksomheden har 30 ansatte, hvoraf 18 er registreret som mænd og 12 registreret som kvin-

der. Heraf er 2 mænd og 2 kvinder ansat som midlertidig ansættelse i stillinger med 26 timer 

pr. uge. Resten er fastansatte med 37 timer pr. uge. 

 

Det giver: 

 

Kontrakttype Antal ansatte Antal fuldtidsækvivalente 

Midlertidig ansættelse  4 2,8 

Fastansættelse 26 26 

Total antal ansatte 30 28,8 
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Køn Antal ansatte Antal fuldtidsækvivalente 

Mand  18 17,4 

Kvinde 12 11,4 

Andet  0 0 

Ikke registreret 0 0 

Total antal ansatte 30 28,8 

 

Alle ansatte er ansat i Danmark og da antallet af medarbejdere er under 50, er nedenstående tabeller 

ikke relevante. 
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B9 – Workforce – Arbejdsmiljø og sikkerhed 

Dette punkt kræver, at virksomheden oplyser om arbejdsmiljøet, herunder registrerede arbejdsulykker 

og eventuelle dødsfald. 

 

 

 

Eksempel og beregninger: 

 

• Ulykkesfrekvens 

Hvis der i et år er registreret 3 arbejdsulykker blandt 30 ansatte: 

𝑈𝑙𝑦𝑘𝑘𝑒𝑠𝑟𝑎𝑡𝑒 𝑝𝑒𝑟 100 𝑎𝑛𝑠𝑎𝑡𝑡𝑒 =
3

30
× 100 = 10 𝑝𝑒𝑟 100 𝑎𝑛𝑠𝑎𝑡𝑡𝑒 

• Dødsfadsfrekvens 

Hvis der er 1 dødsfald i løbet af året blandt 300 ansatte:  

𝐷ø𝑑𝑠𝑓𝑎𝑙𝑑𝑠𝑟𝑎𝑡𝑒 𝑝𝑒𝑟 100 𝑎𝑛𝑠𝑎𝑡𝑡𝑒 =
1

30
× 100 ≈ 3,33 𝑝𝑒𝑟 100 𝑎𝑛𝑠𝑎𝑡𝑡𝑒 
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B10 – Workforce – Vederlag, overenskomster og uddannelse 

Under B10 skal virksomheden oplyse om lønforhold, dækning af overenskomster, og medarbejderud-

vikling (f.eks. træningsaktiviteter). 
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Eksempel og beregninger: 

Der er aftalefrihed i landbruget, men der findes aftalte minimumslønninger, som blandt andet kan ses i 

4010-JORDBRUG-2024-2026-2.-udgave-17.05.24.pdf 

 

Landrugsvirksomheden lønner alle sine medarbejdere på linje med eller over minimumslønslønnen for 

erhvervet. 

 

Der er 35 ansatte, hvoraf 28 er dækket af overenskomst.  

 

• Overenskomstdækning: 

Hvis 28 ud af 35 ansatte er dækket af en kollektiv overenskomst: 

𝐷æ𝑘𝑛𝑖𝑛𝑔𝑠𝑝𝑟𝑜𝑐𝑒𝑛𝑡 =
28

35
× 100 % ≈ 80% 

 

Virksomheden har løbende medarbejdere på uddannelse og kursus. 

 

• Uddannelsesgennemsnit: 

Hvis den samlede mængde af uddannelsestimer er 350 timer for 35 ansatte: 

𝐺𝑒𝑛𝑛𝑒𝑚𝑠𝑛𝑖𝑡𝑙𝑖𝑔 𝑡𝑟æ𝑛𝑖𝑛𝑔𝑠𝑡𝑖𝑑 =
350

35
= 10 𝑡𝑖𝑚𝑒𝑟 𝑝𝑟. 𝑎𝑛𝑠𝑎𝑡. 

 

Da der er under 150 ansatte, skal der ikke oplyses om lønforskellen mellem mandlige og kvindelige 

medarbejdere. Herunder er et eksempel for indberetning for en virksomhed med over 150 ansatte. 

 

• Køn lønforskel: 

Hvis gennemsnitslønnen for mandlige ansatte er 400.000, og for kvindelige ansatte er 

360.000: 𝐿ø𝑛𝑓𝑜𝑟𝑠𝑘𝑒𝑙 (%) =
400.000−360.000

400.000
× 100 % = 10% 

 

 
  

https://www.gls-a.dk/wp-content/uploads/2024/05/4010-JORDBRUG-2024-2026-2.-udgave-17.05.24.pdf
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B11 – Governance – Korruptionsforhold 

Virksomheden skal oplyse om eventuelle sager om korruption eller bestikkelse, herunder antallet af 

domme og de samlede bødebeløb. 

 

 

 

Eksempel: 

• Virksomheden har i rapporteringsperioden haft 1 dom og er påført en bøde på 500.000 kr. 

Derfor skal der oplyses: 

o Antal sager: 1 

o Samlet bødebeløb: 500.000 kr. 

 

Sammenfatning 

Eksemplerne ovenfor viser, hvordan hvert enkelt oplysningspunkt under Basismodulet (B1 til B11) kan 

opgøres og præsenteres ved brug af specifikke beregningsmetoder, som VSME-standarden foreskri-

ver. Data indsamles typisk fra interne regnskabs- og HR-systemer samt miljømålinger, og resultaterne 

kan visualiseres i tabeller og diagrammer for at sikre en transparent og sammenlignelig rapportering. 

 

Disse metoder sikrer, at en virksomhed – f.eks. en lille eller mellemstor landbrugsbedrift – kan doku-

mentere sin bæredygtighedsprofil på en struktureret måde, der lever op til de krav, der stilles af 

CSRD-omfattede interessenter i både den finansielle sektor og aftagerleddet. 
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Bilag 2: Eksempler på oplysningspunkter og beregningsmetoder under udvidet modul (C) 

Herunder er uafhængige eksempler på oplysningspunkter og beregningsmetoder for C1-C9 i det udvi-

dede modul. 

 

C1 – Strategi og forretningsmodel 

Virksomheden skal beskrive sin forretningsmodel, produktsortiment, markedsposition og de strategi-

ske tiltag, der integrerer bæredygtighed. 

 

 

 

Eksempel:  

En landbrugsvirksomhed, der producerer økologiske grøntsager, kan beskrive sin forretningsmodel 

med fokus på økologisk produktion, markedssegmentet for bæredygtige produkter og de forretningsre-

lationer, der understøtter distributionen til lokale supermarkeder og restauranter. En visuel fremstilling 

kan være et flowdiagram, der viser, hvordan bæredygtighed integreres i hele værdikæden. 
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C2 – Beskrivelse af praksisser, politikker og fremtidige initiativer 

Her skal virksomheden give en dybdegående redegørelse for de bæredygtighedspraksisser og -poli-

tikker, den allerede har implementeret, samt de initiativer, der planlægges for at styrke den bæredyg-

tige omstilling. 

 

 

 

Eksempel:  

En landbrugsbedrift kan blandt andet beskrive implementeringen af et miljøledelsessystem i kolonne 

1. Planlagt solenergi investering i moderne, vandbesparende teknologier i kolonne 2 samt hvem der er 

ansvarlige for implementering i kolonne 3. 

 

En tidslinje kan illustrere nuværende praksisser og fremtidige milepæle. 
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C3 – Mål for drivhusgasreduktion og omstilling 

Virksomheden skal opstille konkrete mål for reduktion af drivhusgasemissioner, fastsætte basisår og 

mål år samt beskrive de tiltag, der skal gennemføres for at nå disse mål. 
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Eksempel:  

En landbrugsbedrift kan have et mål om at reducere Scope 1 emissioner med 20 % fra 2022 til 2030 

ved hjælp af nye virkemidler og teknologier. Reduktionsmål og baseline opstilles i en tabel, hvor basis-

emissionen er angivet, og de forventede emissioner efter implementering af nye teknologier vises. 

 

Formel: 

Reduktionsprocent =
Basisemission − Målemission

Basisemission
× 100 % 

 

Virkemidlerne og teknologierne beskrives under handlinger,  
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C4 – Klimarisici 

Virksomheden skal identificere og vurdere både fysiske og overgangsrelaterede klimarisici. 

 

 

 

 

 

Eksempel:  

En landbrugsbedrift kan angive, at 30 % af dens produktionsareal er sårbart over for tørke, og at æn-

drede regulativer kan medføre højere driftsomkostninger. En risikomatrix kan bruges til at illustrere ri-

sikograd og sandsynlighed. 
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C5 – Supplerende (generelle) oplysninger om arbejdsstyrken 

Udover de grundlæggende arbejdsmarkedsdata i basismodulet (B8) skal virksomheden levere yderli-

gere oplysninger om blandt andet ledelsesdiversitet og andelen af midlertidige ansatte. 

 

 

 

 

Eksempel:  

En landbrugsvirksomhed kan rapportere, at 40 % af ledelsen består af kvinder. 
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C6 – Menneskerettighedspolitikker og processer (egen arbejdsstyrke) 

Her skal virksomheden beskrive sine politikker for menneskerettigheder med dækning af emner som 

børnearbejde, tvangsarbejde og diskrimination. 
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Eksempel:  

En landbrugsvirksomhed kan forklare, at den har politikker, der forbyder alle former for børne- og 

tvangsarbejde, tvangsarbejde samt menneskehandel.  

 

Derudover kan der opgives at, der også er politiker omkring diskrimination og sikkerhed/forebyggelse 

af ulykker, og at medarbejderne årligt bliver informeret eller deltager i uddannelse eller kursus herom. 
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C7 – Alvorlige negative menneskerettighedshændelser (egen arbejdsstyrke og værdikæde) 

Virksomheden skal redegøre for, om der har været alvorlige menneskerettighedshændelser, både in-

ternt og i værdikæden, og hvordan disse håndteres. 

 

 

 

 

 

Eksempel:  

En landbrugsvirksomhed kan rapportere, at ingen alvorlige negative hændelser er forekommet i den 

seneste rapporteringsperiode og dermed illustrere dette med en “Ja/Nej”-indikator med en kort forkla-

ring. 
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C8 – Indtægter fra bestemte sektorer og udelukkelse fra EU-reference benchmarks 

Virksomheden skal oplyse, om den har indtægter fra kontroversielle sektorer, og om den er udelukket 

fra EU-reference benchmarks. 

 

 

 

 

 

Eksempel:  

En landbrugsbedrift kan ved hjælp af årsrapporten redegøre for og dokumentere, at den ikke produce-

rer og genererer indtægter fra våben, tobak, fossile brændstoffer og kemikalieproduktion. Der registre-

res nul kr. i indtægt i tabel 1 og Nej i alle kolonner i tabel 2. 
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C9 – Kønsmæssig diversitet i ledelsen 

Her skal virksomheden oplyse om kønsfordelingen i bestyrelsen eller ledelsesorganet. 

 

 

 

Eksempel:  

Hvis en bedrift har en bestyrelse bestående af 6 medlemmer, hvoraf 2 er kvinder, kan dette illustreres 

med en simpel beregning: 

 

Andel kvinder =
2

6
× 100% ≈ 33%  

 
 


